
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

IRIDE rif. n. 1629444

DETERMINA con IMPEGNO DI SPESA

AREA SERVIZI TECNICI

SERVIZIO PATRIMONIO E MANUTENZIONE EDIFICI

DETERMINAZIONE N. 984  del 04/08/2016

OGGETTO:  REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PRESSO CIMITERO CAPOLUOGO di 

 SANTA LUCIA - I STRALCIO - Determinazione a contrattare 

  CUP: G41E15000670004  -- CIG:  6737338333

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI TECNICI

PREMESSO che

- con la DGC 90 del 28/03/2014 è stato approvato il progetto preliminare per la realizzazione dei nuovi 

loculi presso il Cimitero di S. Lucia dell'importo complessivo di € 2.250.000,00, di cui € 1.750.000,00 

per lavori ed € 500.000,00 per somme a disposizione;

- con la DD n°  1301 del 1/12/2014 è stato stabilito di procedere a contrattazione per l'affidamento 

dell'incarico di progettazione definitiva;

- con la DD 2/2015 l'incarico per la progettazione definitiva è stato affidato al RTP dell'arch. Nazzareno 

PETRINI di Serra De Conti;

- con DGC n° 54/2016 del 15/03/2016 è stato approvato il  progetto definitivo di "Realizzazione nuovi  

loculi  presso cimitero  capoluogo di  Santa  Lucia  -  I  Stralcio"  redatto  dal  RTP dell'arch.  Nazzareno 

PETRINI dell'importo totale di € 1.625.000;

- con Determinazione 681 del 19/05/2016 è stata affidata, per le motivazioni e le procedure esposte nel 

medesimo atto, al RTP, composto dal mandante Arch. Nazzareno Petrini e dai mandanti ing. Marco 

Silvi. Arch. Elisa Badiali e dal Geol. Giglina Alessandroni, la progettazione esecutiva del I STRALCIO 

dei lavori ;

-  con  DD 982/2016  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  di  "Realizzazione  nuovi  loculi  presso  

cimitero  capoluogo  di  Santa  Lucia  -  I  Stralcio"  redatto  dal  RTP  dell'arch.  Nazzareno  PETRINI 

dell'importo totale di € 1.600.000 con il seguente quadro economico:

Importo lavori € 1.253.134,09

di cui oneri per la sicurezza: € 24.565,50

Somme a disposizione  € 346.865,91

di cui

Spese tecniche definitivo € 48.965,00



Spese tecniche esecutivo € 26.845,00

Spese tecniche per DL € 60.718,96

CN € 5.462

Collaudo statico-amministrativo (I.I.) € 4.500,00

Spese per pubblicità, gara ed amm. (I.I.) € 5.000,00

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 € 16.290,74

Iva su spese tecniche € 31.238,00

Iva su lavori € 125.313,40

Indagini geologiche-geotecniche (I.I.) € 4.306,60

Indagini archeologiche (scavi e iva compresa) € 5.241,10

Prove ed indagini (i.i.) € 6.500,00

Imprevisti e arrotondamenti: € 6.485,

TOTALE € 1.600.000

e composto da n° 40 allegati, conservati agli atti del RUP;

-  con  DD  n°  983/2016  sono  state  affidate  le  indagini  archeologiche  supplettive  richieste  dalla 

Soprintendenza;

ATTESO che:

-  per  la  realizzazione dell’opera,  è  necessario  provvedere ai  successivi  adempimenti  previsti  dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

- ai sensi il dagli art. 37 c.1 e 216 c.10 del D. Lgs. 50/2016 la presente procedura di appalto deve 

essere espletata avvalendosi dell'ufficio Comune operante quale Centrale Unica di Committenza;

VISTO che l'Ufficio Comune operante quale Centrale Unica di Committenza per il  comune di  Jesi-
Monsano-Santa Maria Nuova, ha predisposto i documenti di gara: BANDO, DISCIPLINARE di GARA con 

relativi allegati  (Allegato 01  – ISTANZA DI AMMISSIONE;  Allegato 02  - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI 

DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445 CONCUI SI ATTESTA IL POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL'ART. 80 E 

ALL'ART. 84 DEL D.LGS. 50/2016; Allegato 03 - DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE AI SENSI DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 

2000, N. 445 CON CUI SI ATTESTA L’INESISTENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DI CUI ALL’ART. 80, COMM1 1,  

DEL D.LGS. N. 50/2016 IN RELAZIONE AI SOGGETTI DI CUI AL COMMA 3 DEL MEDESIMO ART. 80; Allegato 04 - 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  46  E  47  DEL D.P.R.  28  DICEMBRE 2000,  N.  445  PER 

PARTECIPANTI IN FORMA PLURISOGGETTIVA; Allegato 05 - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL D.P.R. 

28 DICEMBRE 2000,  N. 445 CON CUI SI ATTESTA IL POSSESSO DEI REQUISITI DI QUALIFICAZIONE DI CUI 

ALL'ART. 40 DEL D.LGS. 163/2006 E S.M.I.;  Allegato 06  – OFFERTA ECONOMICA E TEMPORALE;  Allegato B1 - 

VARIANTE PROGETTUALE: REALIZZAZIONE RECINZIONE ESTERNA E RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE; Allegato 

B2 - VARIANTE PROGETTUALE: SISTEMAZIONE AREA ESTERNA CON ILLUMINAZIONE; Allegato B3 - VARIANTE 

PROGETTUALE:  CORPI ILLUMINANTI  DELL'EDIFICIO;  Allegato B4 -  VARIANTE PROGETTUALE:  QUALITA'  DEI 

COMPONENTI DEI SERVIZI IGIENICI),  conservati agli atti del RUP e pubblicati nel sito del comune di Jesi 
sezione BANDI e AVVISI;

CONSIDERATO  che,  in  relazione  a  quanto  disposto  dall’art.  36,  comma  2,  lett.  d)  del  D.Lgs.

18 aprile 2016, n. 50 si debba procedere all’aggiudicazione mediante procedura aperta sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un 

lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);



CONSIDERATO che si è stabilito di determinare il corrispettivo nel contratto in oggetto con la modalità " 

a corpo";

VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante i proventi derivanti dalla concessione dei 

loculi da realizzare;

VISTA l’attestazione  del  Direttore  dei  Lavori  propedeutica  all’avvio  della  procedura  di  scelta  del  

contraente, con la quale si è constatata:

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

c) la realizzabilità del progetto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

PRESO ATTO che:

- il contraente si assumerà tutti gli Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3  

della  legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  successive  modifiche,  impegnandosi  nel  contempo  a  dare 

immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-Ufficio Territoriale del  Governo 

della Provincia di Ancona circa l'eventuale inadempimento degli stessi obblighi da parte della propria 

controparte (subappaltatore/subcontraente);

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del D.L. n.78 del 01/07/2009 e che, stante l’attuale 

situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- il CUP é:  G41E15000670004;

- il CIG è: 6737338333;

RITENUTA propria  la  competenza all’adozione del  presente atto,  ai  sensi  dell’art.  107 del  D.  Lgs.  

18/08/2000 n. 267, nonché dello statuto, dei regolamenti di contabilità e di organizzazione attualmente

 vigenti; 

VISTE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 169 del 15/12/2015 con la quale è stato esaminato ed 

approvato il Bilancio previsionale 2016-2018 ed il relativo documento unico di programmazione;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  332  del  23/12/2015  con  la  quale  si  è  provveduto  alla  

assegnazione delle dotazioni finanziarie per l’esercizio 2016;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;



DETERMINA

-  la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata;

- di approvare gli atti di gara elencati in premessa per la realizzazione dei lavori di REALIZZAZIONE 

NUOVI LOCULI  PRESSO CIMITERO CAPOLUOGO di  SANTA LUCIA -  I  STRALCIO,  dell'importo 

complessivo di € 1.600.000, secondo le modalità compiutamente descritte in narrativa;

- di demandare, ai sensi della convenzione in essere, all'Ufficio Unico operante quale Centrale Unica di 

Committenza per il comune di Jesi, l'espletamento della gara nonchè tutti gli adempimenti in merito alla 

pubblicità della stessa;

- di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267  s.m.i.,  che  il  fine  da  perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  forma  del  contratto  e  le  clausole  

essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con DD n° 982/2016 (ed in particolare dallo  

schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo);

-  di  prendere atto che sono già stati  assunti  i  seguenti  impegni per prestazioni ricomprese nel QE 

generale:

- progettazione definitiva (iva e cassa compresi): € 62.126,80

- progettazione esecutiva (iva e cassa compresi): € 34.059,83

- indagine archeologica preliminare (iva compresa): € 190,32

- indagine archeologica (scavi ed iva compresi): € 5.051,00

- Indagini geologiche (iva compresa): € 4.306,60

- spese di gara: € 1.637,67

- diritti di segreteria: € 91,17

TOTALE € 107.463,39

-  di  imputare  la  restante  parte  della  spesa  pari  ad  €  1.492.536,61  al  capitolo  n.  1209.22.307:  

“Realizzazione loculi ed impianti” nel seguente modo:

€ 559.250,33 esercizio 2016

€ 650.000,00 esercizio 2017

€ 283.286,28 esercizio 2018

- di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 

è l'ing Giacomo CESARETTI;

- di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 

comma  4  del  T.U.E.L.  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria, che ne determina l’esecutività;

- di inoltrare la presente determinazione, composta di n. 4 pagine e del visto di regolarità contabile, alla 

Segreteria Generale che provvederà alla sua pubblicazione.

Il Dirigente AREA SERVIZI TECNICI

arch. Francesca SORBATTI


